
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF nº171 /2013          Teresina (PI), 12 de abril de 2013.

Prorroga o prazo de que trata a Portaria
GSF nº 237/2012, de 13 de abril de 2012,
que “Dispõe sobre a fixação de prazo para
recolhimento, sem quaisquer acréscimos ou
penalidades legais, de diferenças do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores – IPVA, devidas pelos
proprietários de microônibus, referentes aos
fatos geradores ocorridos no exercício de
2011 e nos meses de janeiro, fevereiro e
março de 2012”.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer prazo que
permita ao contribuinte cumprir sua obrigação tributária principal em tempo
hábil, sem aplicação de penalidade, relativamente às diferenças do Imposto
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, devidas pelos
proprietários de microônibus, referentes aos fatos geradores ocorridos no
exercício de 2011 e nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica prorrogado para até 30 de junho de 2013, o
prazo de que trata o art. 1º da Portaria GSF nº 237/2012, de 13 de abril
de 2012, que “Dispõe sobre a fixação de prazo para recolhimento, sem
quaisquer acréscimos ou penalidades legais, de diferenças do Imposto
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, devidas pelos
proprietários de microônibus, referentes aos fatos geradores ocorridos
no exercício de 2011 e nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2012”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, produzindo efeitos a partir de 1º de novembro de 2.012.

Cientifique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em
Teresina (PI), 12 de abril de 2013.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

Of.  029

PORTARIA  Nº  160 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ROBERT MELÃO DA  SILVA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.143-7, para exercer a função
de Supervisor IV, de Posto Fiscal nível “A”, Símbolo DAI-7, da Gerencia
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
Memo. UNITRAN/GELOG Nº 14/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  161 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS ESCÓRCIO DE
BRITO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.950-5, para exercer a
função de Supervisor IV, de Posto Fiscal nível “A”, Símbolo DAI-7, da
Gerencia de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme Memo. UNITRAN/GELOG Nº 14/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 163 / 2013-GSF     Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor VALDONIO BEZERRA
MOREIRA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 044.700-5, da função
de Supervisor III,  de Posto Fiscal nível “C”, Símbolo DAI-6, da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
Memo. UNITRAN/GELOG Nº 13/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  164 / 2013-GSF     Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor ANTONIO LEANDRO DO
MONTE,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 039.734-2, da função
de Supervisor III, de Posto Fiscal nível “C”, Símbolo DAI-6, da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
Memo. UNITRAN/GELOG Nº 13/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  165 / 2013-GSF     Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor JOSÉ DE SOUSA ALVES,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 043.772-7, da função de Supervisor
IV, de Posto Fiscal nível “A”, Símbolo – DAI-7, da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo.
UNITRAN/GELOG Nº 13/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

PORTARIA  Nº  166 / 2013-GSF       Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor PAULO DE TASSO
CARVALHO ARAUJO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 167.678-
4, da função de Supervisor IV, de Posto Fiscal nível “B”, Símbolo DAI-7, da
Gerência de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme Memo. UNITRAN/GELOG Nº 13/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 167 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR a servidora QUELI DA  SILVA PIAUILINO,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 044.415-4, da função de Supervisor
III, de Posto Fiscal nível “C”, Símbolo DAI-6, da Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo.
UNITRAN/GELOG Nº 13/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  168 / 2013      Teresina, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER o servidor FLÁVIO CHAIB,  Auditor Fiscal da
Fazenda Estadual, mat. Nº 170.850-3, da Superintendência da Receita – SUPREC,
para a Gerência de Tributação – GETRI/UNATRI, a partir de 15 de abril de
2013, conforme e-mail da Diretora da UNATRI, de 11 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 169 / 2013         Teresina, 11 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER o servidor MANOEL MESSIAS BORGES
DE OLIVEIRA,  Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat. Nº 112.713-6, da
Gerência de Tributação – GETRI/UNATRI, para a Coordenação de Recuperação
do Crédito Tributário – CORET/GECAD, a partir de 15 de abril de 2013,
conforme e-mail da Diretora da UNATRI, de 11 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 170 / 2013    Teresina, 11 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER o servidor MIGUEL  SANTANA DE LIMA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.296-5, da Agência de
Atendimento de Esperantina, da Gerencia Regional de Atendimento de
Piripiri – 9ª GERAT, para a Agência de Atendimento de Uruçuí, da
Coordenação de Atendimento de Uruçuí, conforme Memo. 10ª GERAT
Nº 003/2013, de 11 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

PORTARIA  GAB. DIGER/ 032 /2013

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia, e

R E S O L V E:

Ar tigo 1º – Remover o servidor Antonio Francisco dos Santos
Viana, Extensionista Rural II de Nível Médio, mat. 250170-
X, do Escritório Local de São João do Arraial/Coordenação
Regional de Esperantina para o Escritório Territorial de União/
Coordenação Regional de Teresina.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 09 de abril de 2013.

Romualdo Militão dos Santos
DIRETOR GERAL

Of.  170



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°.  045 / 2013 - GAB   Teresina, 12 de Abril de 2013.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR, o Sr. PAULO AFONSO BRANDÃO ALEXANDRINO ,
para exercer Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos
reais) da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI,
com efeitos a partir de 01/04/2013.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°.  046 / 2013 - GAB   Teresina, 15 de Abril de 2013.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. FIRMINO DE SOUSA RAMOS NETO, do
exercício da Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos
reais) da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI,
com efeitos a partir de 31/03/2013.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  457

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA AGÊNCIA  DE
DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 – 45/2013 – DG ADAPI, DE 12 DE ABRIL
DE 2013 – Designar o servidor Janilson de Sousa Lima, Médico
Veterinário, matrícula funcional n° 180041-8, ocupante do cargo de
Gerente de Defesa Animal, para responder pela Dir etoria Técnica-
Operacional, a partir do dia 12/04/2013, durante o afastamento do
titular – José Idílio Alves Moura, matrícula funcional n° 207789-
2.
PORTARIA  Nº 15.204 – 46/2013 – DG ADAPI, DE 12 DE ABRIL
DE 2013 - Designar a servidora Simone Pereira Barbosa Lima,
Médica Veterinária, matrícula funcional n° 195596-9, ocupante do
cargo de Coordenadora do Programa Estadual de Erradicação da
Febre Aftosa – PEEFA, para responder pela Gerência de Defesa
Animal , a partir do dia 12/04/2013, durante o afastamento do titular
– Janilson de Sousa Lima, matrícula funcional n° 180041-8.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 12 de abril
de 2013.

José Antônio Filho
Diretor Geral

Of.  253

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

Of.  255

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000472
TERESINA (PI), 11 de Abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando o processo AA.900.1.000323/13-46, que consta
informações a respeito de freqüência negativa contumaz do servidor público
dos quadros desta Secretaria da Saúde;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual nº. 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder-se à apuração de
irregularidade no serviço público, em conformidade com os princípios
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, adotando

procedimento sumário, nos termos do art. 161, da LC nº. 13/94, para apurar
conduta funcional irregular atribuída ao servidor JOSÉ LINCOLN
SOBRAL MATOS, ocupante do cargo de Médico, matrícula funcional nº.
004.233-1, lotado no Hospital Estadual José Furtado de Mendonça em São
Miguel do Tapuio-PI, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde do Piauí,
consistindo na ausência ao serviço público, sem motivo justificado, por mais
de trinta dias consecutivos, tendo sido constatada a partir do mês de outubro,
novembro e dezembro do ano de 2012, que caracteriza a infração disciplinar
abandono de cargo público previsto no art. 159, da LC nº. 13/94.

II – Constituir, nos termos do art. 154, I da LC nº 13/94, Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, composta pela Procuradora do Estado
do Piauí, ANA CECÍLIA  ELVAS BOHN, e pela servidora FÁTIMA
MARIA  DE FREITAS BARROS, Servidora Estadual, para, sob a
presidência do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado KEILA  MARTINS PAZ,
para compor a comissão, na qualidade de suplente, para substituir os respectivos
titulares em caso de impedimento, suspeição aceita ou ausência justificada,
nos termos do §2º do art. 170 da Lei Complementar Estadual nº. 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
publicação, para conclusão dos trabalhos.

V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  828

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Of.  063

Of.  062



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

PROCESSOS N° AA.027.1.001147/13-24
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/SSP-PI/2013
OBJETOS: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS (EST OJOS) PARA
ATENDIMENT O DE SOLICITAÇÃO DA DELEGACIA  GERAL
DE POLÍCIA CIVIL.

D E S P A C H O  D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos motivos
contidos na peça “Justificativa para Adesão ao Sistema de Registro de Preços”,
Ata de Registro de Preços, Extrato Parcial nº IX/2012 – DLCA/SEAD/PI,
publicada no DOE Nº 95, de 22.05.2012, pág. 11, decorrente do Pregão
Presencial nº 002/2012 DLCA/SEAD/PI – Processo nº AA.002.1.000700/
12-09 e liberação nº 0315/2013 – DLCA/SEAD/PI, apresentadas pela
Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Segurança Pública, que
versa sobre a aquisição de medalhas pela SSP/PI, visando o atendimento de
solicitação do ilustre Delegado geral da Polícia Civil do Estado do Piauí
manifestada no Ofício nº 441/GDG/2013, RATIFICO INTEGRALMENTE
as deliberações contidas no processo em epígrafe e autorizo a compra de 120
(cento e vinte) medalhas na forma de estojo, sendo elas 70(setenta) de “Honra
ao Mérito” e 50(cinqüenta) comenda “Joaquim Manoel Baía”, com
composições similares ao estojo “Grande Oficial Completo”, descrito no Item
04 da Ata de Registro de Preços, Extrato Parcial nº IX/2012 – DLCA/SEAD/
PI, publicada no DOE Nº 95, de 22.05.2012, pág. 11,  junto à empresa, M. N
ASSOCIADOS LTDA  (CNPJ nº 63.349.526/0001-00), ao custo total de R$
16.440,00 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta Reais)  por estar em
conformidade com as necessidades e requisitos que justificam a contratação.
Depois de transcorrido o prazo estabelecido para publicação determino
chamamento da empresa por meio de seu representante legal, para
formalização da contratação.
Certifique-se e publique-se na forma da Lei.
Teresina/PI, 04 de abril de 2013.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  065

PROCESSOS N° AA.027.1.001148/13-37
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/SSP-PI/2013
OBJETOS: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENT OS PARA
REALIZAÇÃO DO “I ENCONTRO TÉCNICO DA  POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ”

D E S P A C H O  D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos
motivos contidos na peça “Justificativa para Adesão ao Sistema de
Registro de Preços”, Ata de Registro de Preços, Extrato Parcial nº V/
2011 – UESPI, publicada no DOE nº 118, de 22.06.2011, decorrente
do Pregão Presencial nº 002/2011 UESPI – Processo Nº 01347/2011
– UESPI e liberação nº 0341/2013 – DLCA/SEAD/PI, apresentadas
pela Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Segurança
Pública, que versa sobre a contratação de empresa especializada na
produção de eventos para a realização do “I Encontro Técnico da
Polícia Civil do Estado do Piauí”, conforme solicitação do Ilustre
Delegado Geral de Polícia Civil manifestada nos Ofícios nº 467, 474
e 475/GDG/2013, RATIFICO INTEGRALMENTE as deliberações
contidas no processo em epígrafe e autorizo a contratação junto à
empresa INOVE EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA –
EPP (CNPJ nº 11.098.163/0001-75),  por estar em conformidade com
as necessidades e requisitos que justificam a contratação. Depois de
transcorrido o prazo estabelecido para publicação determino
chamamento da empresa por meio de seu representante legal, para
formalização da contratação.
Certifique-se e publique-se na forma da Lei.
Teresina/PI, 04 de abril de 2013.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  064

Of.  060

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRA TIV O N.º 020/SSP-PI/2011

Nº DO ADITIV O: 02º (SEGUNDO)
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): R&B CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº
69.597.409/0001-33)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : PREGÃO N° 34/2010 –
LIBERAÇÃO n° 2583/2011 DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº
020/2011 DA ASSINATURA ATÉ 30.08.2013.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL. FONTE DE
RECURSO: 00. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.
DATA DE ASSINATURA : 28.02.2013

Robert Rios Magalhães
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  066

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 105/13

PROCESSO: AA.900.1.027561/12-00. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 232/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa ECOL ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Reforma para adaptação do Banco de Leite Humano da Maternidade Dona
Evangelina Rosa, em Teresina-PI, onde fica acrescido o valor de R$ 35.382,80,
equivalente a aproximadamente 24% do valor Contratado;  a Dotação
Orçamentária contratual passa a ser : 170.101-FUNSAÚDE, Fonte 100-
Tesouro Estadual. VALOR : Valor inicial do Contrato R$ 147.588,98 +
acréscimo de R$ 35.382,80 = R$ 182.971,78. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170.101-FUNSAÚDE, 100- Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 10.05.2013. DATA DE ASSINATURA : 11.04.2013.
SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário Estadual da
Saúde; JOSÉ BORGES DE SOUSA ARAÚJO – Sócio-Gerente da Contrato.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA Nº 106/13

PROCESSO: AA.900.1.009004/13-10. ESPÉCIE: Termo de Cooperação
Técnica e Financeira celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RURAL-SDR e
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES. OBJETO: A união de esforços
com a finalidade de executar obras e serviços previstos na Lei Complementar
Federal nº 141/2012, para que sejam incluídos no cômputo dos gastos com saúde,
cujos recursos para fazer face às despesas serão advindos do FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE. RECURSOS E PAGAMENT O: Unidade Orçamentária: 170.101,
Função: 10- Saúde, Sub-função: 301-Atenção Básica, Programa: 32096 e 31660,
Projeto Atividade: Atenção Básica à Saúde, infraestrutura, manejo, melhoria,
adequação e coleta de resíduos voltados à saúde, Fonte de Recursos: 100 – Tesouro
Estadual. VIGÊNCIA : a partir da data de assinatura pelo prazo de 01(um) ano.
DATA DE ASSINATURA: 15.04.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA
MAIA – Secretario de Estado da Saúde; RUBEM NUNES MARTINS – Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural; MERLONG SOLANO NOGUEIRA –
Secretário de Estado das Cidades.

Of.  845



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 03/2013

PROC. ADM. Nº 0822/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada
pela Portaria no 063/2012 torna publico aos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2013, do TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM, para, AQUISIÇÃO DE MA TERIAL
MÉDICO HOSPIT ALAR E PRODUT O PARA LABORATORIO
Com data prevista para o dia 24 de abril de 2013. Fica adiado o
mencionado Pregão por tempo indeterminado. Por necessidade de
analise técnico gerando alteração no Edital e anexo I. Tão logo seja
feita as alterações necessárias do Edital, será marcada nova data de
ABERTURA. Informações: CPL/HGV na Avenida Frei Serafim, ne—
2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal
241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
www.hgv.pi.gov.br

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
                                 PREGÃO PRESENCIAL No 05/201

PROC. ADM. Nº 0607/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada
pela Portaria no 063/2012 torna publico aos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 05/2013, do TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL
MÉDICO HOSPIT ALAR (FIOS E ADESIVOS CIRURGICO).
Com data prevista para o dia 29 de abril de 2013. Fica adiado o
mencionado Pregão por tempo indeterminado. Por necessidade de
analise técnico gerando alteração no Edital e anexo I. Tão logo seja
feita as alterações necessárias do Edital, será marcada nova data de
ABERTURA. Informações: CPL/HGV na Avenida Frei Serafim, ne—
2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal
241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 15 de abril de 2013.

    Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

 Mar ta de Castro Morais Lopes
Pregoeira/HGV

Of.  371

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 024/13 – Processo nº 0685/13
Objeto: AQUISIÇÃO DE LAMPADAS HALOGENEAS – MARCA
BAUMER
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei Nº 8.666\93

Dispensa de Licitação nº 86/13 – Processo nº 0730/13
Objeto: Parecer Nefrológico
Paciente: RN de Janiele Carvalho da Silva Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da  Lei Nº 8.666\93

Dispensa de Licitação nº 87/13 – Processo nº 0752/13
Objeto: Realização de Exames Radiológicos e Ultrassonográficos – Per.
01.03.13 até 31.03.13
Empresa: UDI 24 HORAS
Valor: 4.464,00 (Quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da  Lei Nº 8.666\93

Dispensa de Licitação nº 88/13 – Processo nº 0770/13
Objeto: Serviço de Consumo de energia. – Ref. Março
Empresa: ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
Valor: 41.368,65 (Quarenta e um mil trezentos e sessenta e oito reais e
sessenta e cinco centavos)
Fundamentação: Art. 24, XXII da  Lei Nº 8.666\93

Dispensa de Licitação nº 91/13 – Processo nº 0598/13
Objeto: Material Cirúrgico – Fraldas
Fundamentação: Art. 24, IV da  Lei Nº 8.666\93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

Of.  168

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMI SSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 026/13 – Processo nº 0784/13
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA MONITOR DIXTAL -  DX
2023 Nº Série: 102302211.
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVICOS LTDA
Fundamentação. Art. 25, I da Lei Nº 8.666\93

Inexigibilidade de Licitação nº 027/13 – Processo nº 0785/13
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA OXIMETRO DIXTAL -  DX
2515
Nº Série: 080D05810
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVICOS LTDA
Fundamentação. Art. 25, I da Lei Nº 8.666\93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

Of.  169

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2013
ESPÉCIE: Contrato de empreitada para execução de obra por preço
global entre o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades
e a Empresa Setel – Trabalho Temporário Ltda.; PROCESSO
ADMINISTRA TIV O Nº: 810/2012 – 10; OBJETO: a contratação de
empresa para extensão da rede elétrica primária em 13,8KV, com
instalação de 01 (uma) subestação aera trifásica de 30KVA, com extensão
de rede elétrica em 0,38/0,22KV com iluminação pública, para atender
a Avenida Vicente Augusto, zona urbana do município de São João do
Arraial – PI; VALOR: R$ 165.286,55 (cento e sessenta e cinco mil
duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos); VIGÊNCIA:
180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua assinatura; DATA
DA ASSINATURA: 04/04/2013; SIGNATÁRIOS: Merlong Solano
Nogueira – Secretário de Estado das Cidades e Setel – Trabalho
Temporário Ltda.

Of.  035

EXTRATO DO CONTRATO 01/2013-LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE
PÚBLICA “DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: TRILHA VEÍCULOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO
PICK-UP.
DATA DA ASSINATURA : 12 DE ABRIL DE 2013
FUNDAMENT O LEGAL : Lei.10.520/2002,8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros
Faustino (DIRETORA DO LACEN-PI); CONTRATADO: Kerlon dos
Santos Araújo (TRILHA VEÍCULOS LTDA)

Of.  150



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
CONTRATO N° 027/2012

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 de prorrogação DE prazo ao
Contrato n° 027/2012, avençado entre o Estado do Piauí, (Secretaria
das Cidades) e a Ecom – Empresa de Construções, Consultoria e
Meio Ambiente Ltda., para a Execução de Obra de Recuperação do
prédio da Santa Casa de Saúde em luzilândia – PI. OBJETO:
Prorrogação dos prazos de vigência e execução por 120 (cento e vinte)
dias. DATA ASSINATURA: 11/04/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira (Secid) e laudenildes Brito F. Sobrinha (Ecom
Ltda).

EXTRATO TERMO ADITIV O Nº 002
CONTRATO N° 032/2012

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 002 de alteração de valor e prazo ao
Contrato n° 032/2012, avençado entre o Estado do Piauí, (Secretaria
das Cidades) e a Construtora VR2 Ltda., para a Execução de Obra
de Pavimentação em Paralelepípedo em duas Ruas do Município de
União – PI: Rua Anísio de Abreu, 2.537,99 m2, e Rua Sete de
Setembro, 209,30 m2. OBJETO: Permuta da Execução dos Serviços
das Obras da Rua Sete de Setembro pelos da Rua da Q – 17, C – 26,
Conjunto Mano Veras, União - PI; Acréscimo de valor correspondente
a 24,63% (vinte e quatro por cento) e Prorrogação dos prazos de
execução e vigência por 90 (noventa) dias a contar da assinatura.
DATA ASSINATURA: 05/04/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira (Secid) e Vladimir Lopes Carvalho (VR2 Ltda).

Of.  036

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2013 AO CONVENIO
Nº. 001/2011 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.001/2011, celebrado entre o Estado do
Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura
Municipal de  Ipiranga do Piauí, para parceria entre os participes
visando repasse de recurso para implantar infra-estrutura urbana
através da pavimentação em paralelepípedo das principais vias
públicas dos bairros santa Catarina e cidade nova, no município de
Ipiranga do Piauí - PI. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência
do Convênio nº. 001/2011 por 120 (cento e vinte) dias, a contar de
30/04/2013, em decorrência do atraso na liberação de recursos
financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 006/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-008/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-008/2010, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de Francisco Santos- PI, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para a Construção de
Estádio  de Futebol, no território do Convenente. OBJETO:
Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-008/2010
por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 18/04/2013, em decorrência
do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 007/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-012/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-012/2010, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para a Reforma de
Praça Pública, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação
de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-012/2010 por 150 (cento
e cinqüenta) dias, a contar de 25/04/2013, em decorrência do atraso
na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 014/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-003/2009 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-003/2009, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades
e  Prefeitura Municipal de Paquetá, para parceria entre os participes
visando repasse de recurso para a Construção de matadouro público, no
território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência
do Convênio nº. 45000-003/2009 por 90 (noventa) dias, a contar de 18/
04/2013, em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

Of.  010

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
N° 010/2012
ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°010/2012,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das
Cidades e o Sr. Luiz Rutênio Moreira, para a contratação dos serviços de
arquiteto. OBJETO: Prorrogação do contrato nº010/2012 por mais 12
(doze) meses, contados da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA : 04/03/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong Solano
Nogueira e Luiz Rutênio Moreira.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
N° 009/2012
ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°009/2012,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das
Cidades e o Sr. Tiago Queiroz Madeira Campos, para a contratação dos
serviços de engenheiro civil. OBJETO: Prorrogação do contrato nº009/
2012 por mais 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 04/02/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira e Tiago Queiroz Madeira Campos.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
N° 016/2012
ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°016/2012,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das
Cidades e o Sr. Marcelo Francisco de Oliveira Pacheco, para a contratação
dos serviços de engenheiro civil. OBJETO: Prorrogação do contrato
nº016/2012 por mais 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 02/05/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira e Marcelo Francisco de Oliveira Pacheco.

Of.  035

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 2º Termo
Aditivo de Alteração do Objeto de Locação de Veículos, do seguinte
Contrato:
Contrato: 005/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural -
SDR e a Empresa Diagonal Locações de Veículos Ltda.

Of.  633

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO - PROJUR/2013

CONTRATO N° 03/2013
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial –
SENAI
OBJETO: Contratação de consultoria específica no sentido de auxiliar
o credenciamento de um laboratório de análise físico-químico (farinha
e fécula de mandioca) junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento – MAPA.
VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, com base nos
incisos II e XIII, art. 24, e incisos II e III, art. 26 da Lei nº 8.666/93.
DATA: 27/03/2013

EXTRATO DE ADITIV O DE CONTRATO - PROJUR/2013

TERMO ADITIV O Nº 02 AO CONTRATO N° 01/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: José Cândido Martins
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses e reajuste de
valor referente à locação de um imóvel localizado em Pajeú.
VALOR MENSAL: R$ 112,80 (Cento doze reais e oitenta
centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 10/02/2013

Of.  253



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 05/2012.

Referência: Contrato Nº. 05/2012
Contratante: SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES -
SETRANS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA
ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO.
Contratada: BRUNA CANUTO ALEXANDRINO.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do contrato de prestação de
serviços na função de assessor jurídico, conforme artigo 2-A, IV, da
Lei nº 5.309/2003, acrescido pela Lei nº 6.296/2013 e Lei  nº 8.666/
93.
Valor mensal: R$ 3.500,00(TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 02/02/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Bruna
Canuto Alexandrino (contratada).

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 03/2012.
Referência: Contrato Nº. 03/2012
Contratante: SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES -
SETRANS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA
ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO.
Contratada: NATÁSSIA DA SILVA SALES.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do contrato de prestação de
serviços na função de engenheira civil, conforme artigo 2-A, IV, da Lei nº
5.309/2003, acrescido pela Lei nº 6.296/2013 e Lei  nº 8.666/93.
Valor mensal: R$ 3.500,00(TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 02/02/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Natássia da Silva Sales(contratada).

SEGUNDO TERMO ADITIV O AOS CONTRATOS
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE:  SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
DO ESTADO DO PIAUÍ, COM INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESTADUAL DA ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses dos contratos temporários
de prestação de serviço, conforme artigo 2-A, IV, da Lei nº 5.309/2003,
acrescido pelas Lei nº 6.296/2013 e Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA : 02/02/2013
CONTRATADO FUNÇÃO VIGÊNCIA
Abdon José de Santana MoreiraEngenheiro 12 meses
George Everson Nunes da Silva Engenheiro 12 meses
José Leão Azevedo de Carvalho Engenheiro 12 meses
Larisse Pinheiro Fontinele Engenheira 12 meses
Margarita Maria Lopez Gil Engenheira 12 meses
Risnaldo Campelo Cardoso Engenheiro 12 meses
Vicente Duarte Franco Neto Arquiteto 12 meses

Of.  248

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 005/12 - CPL

  A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 077/
2013 de 01/02/2013 - DIPRE, com base na Lei 8.666, de 21 de junho
de 1.993, e suas alterações, torna público aos interessados que
encontra-se ANULADA  a CONCORRENCIA PUBLICA   Nº 005/
12 – CPL, conforme o Ar t. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas alterações.
Outras informações poderão ser obtidas pelos interessados através do
nosso telefone: 3222-0043  ou no seguinte endereço: A ÁGUAS E
ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo Branco, 101, bairro
Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

FIRMINO OSÓRIO PIT OMBEIRA
Presidente da CPL

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  COSTA
Diretor Presidente

                Teresina,15 de Abril de 2013

Of.  360

LEIS E DECRETOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO

Of.  234

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO SEXTO ADITAMENT O
DO CONTRATO Nº 049/2010

PROCESSO Nº 007/2010
TOMADA  DE PREÇOS Nº 004/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93
ORIGEM RECURSOS: MTUR/SETUR, Convênio nº 729377/2009
OBJETO: Prorrogar a execução e vigência até 05/07/2013
ASSINATURAS: MARCO AURÉLIO BONA (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e JOSIAS
RICKLI NETO (Representante legal) pela
AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO 3º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº 050/2010

PROCESSO Nº 045/2010
CONTRATO Nº 050/2010
TOMADA  DE PREÇO Nº 010/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência até 31/10/
2013.
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela SECRETARIA
DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e JOSIAS RICKLI
NETO (Representante legal) pela AMBIENS SOCIEDADE
COOPERATIVA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  356

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 008/2011

PROCESSO Nº 002/2011
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo do Estado do Piauí –
SETUR
CONTRATADA: CONSPLAN-CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações.
RECURSOS: MTUR/SETUR/GOV/PI Nº 747171/2010
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução até 30/07/2013 e
vigência até 30/08/2013.
SIGNATÁRIO: MARCO BONA, pela Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí – SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  357

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 001/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.151.1.000949/12-29, PGE/
2012124917-0, PGE/PI nº 1.136 (CENMA nº 137/2012), ofício CGE nº
037/2013.
CONTRATO: n° 010-A/2012;
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E
E M P R E E N D E D O R I S M O - S E T R E ;
CONTRATADA:  SERVI-SAN LTDA
Data da Assinatura: 28-02-2013;
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e
OTÁVIO DE CASTRO MELO NETO pela SERVI-SAN LTDA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 004/2013
CONTRATO: n° 001/2011;
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E
E M P R E E N D E D O R I S M O - S E T R E ;
CONTRATADA:  FOCUS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
Tudo isso a fim de dar continuidade a execução da prestação de serviço,
no resguardo do princípio da continuidade dos serviços públicos, do
interesse da administração e do patrimônio público, bem como nos demais
concedâneos do Direito Administrativo, em especial respeitando o limite
imposto pelo art. 65, 1º§ da lei 8.666/93. Ressaltando que o prazo do
presente aditivo contempla período razoável até a data da concessão
liberação e prolação de contrato pela SEAD, procedimento já previamente
pedido por esta SETRE.
Data da Assinatura: 25-03-2013;
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e
      JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR pela FOCUS COMÉRCIO
REPRESENTAÇÕES E SERV. LTDA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001/2013
CONTRATO: n° 001/2011;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.151.1.001142/11-98
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:    A. F. RODRIGUES SERVIÇOS - MEE
Tudo isso a fim de dar continuidade a execução da prestação de serviço,
no resguardo do princípio da continuidade dos serviços públicos, do
interesse da administração e do patrimônio público, bem como nos demais
concedâneos do Direito Administrativo, em especial respeitando o limite
imposto pelo art. 65, 1º§ da lei 8.666/93. Ressaltando que o prazo do
presente aditivo contempla período razoável até a data da homologação
de pregão e justa liberação pela SEAD à SETRE.
Data da Assinatura: 25-03-2013;
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e
Antonio Francisco Rodrigues pela A. F. RODRIGUES SERVIÇOS - MEE

Of.  175



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES-PI
EXTRATO DO CONTRATO

Convite n. 008/2012. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: Geraldo e Gerla Construtora Ltda. Objeto: Prestação de
serviços de construção de sangradouro. Recursos: Orçamento Gera/
IDEPI.  Valor: R$ 20.053,51. Assinatura: 06/06/2012.

Convite n. 009/2012. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: Geraldo e Gerla Construtora Ltda. Objeto: Prestação de
serviços de recuperação de estradas vicinais. Recursos: Orçamento
Gera/IDEPl.  Valor: R$ 29.148,80. Assinatura: 06/06/2012.

Tomada de Preços n. 012/2012. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: Ambientar Construções e Serviços de Obras Ltda. Objeto:
Prestação de serviços de pavimentação. Recursos: Orçamento Gera/
IDEPl.  Valor: R$ 239.443,75. Assinatura: 15/06/2012.

Simões (PI), 15 de junho de 2012.
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA ALEGRE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 001/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 02/05/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição de combustíveis e
derivados. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Raul da Silva
Costa, nº 81, Centro, Lagoa Alegre-PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 002/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/05/2013, ás 09:00h, tendo como
objeto a aquisição de merenda escolar. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro, Lagoa Alegre-PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 003/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/05/2013, ás 10:00h, tendo
como objeto a material de elétrico e hidráulico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro,
Lagoa Alegre-PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 004/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/05/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a material de expediente. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro, Lagoa Alegre-PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 005/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 02/05/2013, ás 12:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de transporte escolar. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro,
Lagoa Alegre-PI.

Lagoa Alegre (PI), 12 de abril de 2013.

Antônio Francisco Melo da Cunha
Pregoeiro

P.P 15260

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIV O AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
008/2011, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSITO -DETRAN -PI E O SISTEMA MEIO
NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E O SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, por
mais 12(doze) meses, do contrato  de prestação de serviços celebrado
entre as partes aqui qualificadas, a contar do dia 08 de março de 2013, e
ainda reajustar o valor unitário mensal de cada exemplar para R$. 540,00
(quinhentos e quarenta reais), totalizando um total mensal por 07
(sete) exemplares de R$. 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais).
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Sistema Meio Norte de
Comunicação Ltda.

Of.  085

COORDENADORIA  DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 Ato Administrativo:

Termo Aditivo nº 003/2013 ao Contrato nº 007/2010
Referência: Processo Adm. Nº 00739/2013 CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Gráfica e Editora do Povo
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 413,00 (quatrocentos e treze reais)
Data de Assinatura: 11 de março de 2013.
Vigência: até 31 de dezembro de 2013, podendo ser prorrogável com
fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a Empresa Gráfica e Editora do Povo -
Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

Of.  060

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 35/2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0874/2012/2º  Volume.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 (cento e vinte)
dias, referente a execução dos serviços de conclusão de uma ponte em
estrutura mista sobre o Rio Parnaíba, ligando os municípios de Luzilândia,
a São Bernardo, Maranhão, com 380 metros de extensão.

CONTRATADA:   CONSTRUTORA HIDROS LTDA

FUNDAMENT O LEGAL :  Lei  No 8.666/93

DATA:   02/04/2013.
         Assinaturas:    Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor
Geral do    DER/PI Engº Paulo Marcelino Macedo Tavares/  Diretor
Técnico/ Construtora Hidros Ltda

Of.  033



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e ROCHELY NAYRA ALVES DOS SANTOS Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de
09 de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de
2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM,
Diretor Geral do HPMPI e a Srª. ROCHELY NAYRA ALVES DOS
SANTOS Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha,
1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e ERICA  EMANUELL Y DE MELO ROCHA  Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de
09 de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de
2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM,
Diretor Geral do HPMPI e a Srª. ERICA EMANUELL Y DE MELO
ROCHA Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha,
1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

Of.  228

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 007/2012

CONTRATO Nº 007/2012
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: TRANSDELTA LOCADORA LTDA ME
DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº. 007/2012, por mais 12 (doze) meses,
conforme o disposto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
210205.04122902.149; Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa:
339039
DATA: 12 de abril de 2013.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA
SILVA (Diretor Presidente), pela EMGERPI, e Artur Moura Napoleão
do Rêgo, pela Empresa TRANSDELTA LOCADORA LTDA

Of.  462

O U T R O S

RIBEIRÃO S/A, CNPJ 06.855.894.0001/88, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença
de Operação (LO) e Outorga de Uso para um poço tubular PT-03,
com vistas a reservar determinado volume outorgável, para Fazenda
Ribeirão-subsede II, município de Ribeiro Gonçalves-PI, Latitude -
08º00’31,70" S, Longitude- 45º20’06,90" W.  Localização
hidrográfica: Bacia Parnaíba, Sub-bacia Alto Parnaíba, Volume
requerido (m3/ano): 5.500m³. Finalidade do uso da água:
Abastecimento humano.

P.P 15257

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A AGK 5 EMPREENDIMENT OS E PARTICIP AÇÕES, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° P001602/09) e de
Instalação (N° P001640/09) do Poço Tubular  da FAZENDA ANGELIM
I - B, localizada no município de Baixa Grande do Ribeiro-PI

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A AGK 5 EMPREENDIMENT OS E PARTICIP AÇÕES, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° G001143/10) e de
Instalação (N° G001144/10) do Posto de Abastecimento de Combustível
– Tanque Aéreo da FAZENDA ANGELIM , localizada no município
de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A AGK 5 EMPREENDIMENT OS E PARTICIP AÇÕES, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação e Outorga de
Uso do Poço Tubular na FAZENDA ANGELIM , zona rural do
município de Baixa Grande do Ribeiro – PI com latitude S – 09°00’20,5"
e longitude W- 45°25’10,2",  Bacia Hidrográfica do Rio Uruçuí Preto.
Volume requerido7,0(m³/h). Finalidade abastecimento humano e animal.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A AGK 5 EMPREENDIMENT OS E PARTICIP AÇÕES, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação do Posto de
Abastecimento de Combustível – Tanque Aéreo da FAZENDA
ANGELIM , zona rural do município de Baixa Grande do Ribeiro–PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A EMPRESA BRASILEIRA  DE TERRAS 1 LTDA, torna público
que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° P001647/09) e de Instalação
(N° P001648/09) do Poço Tubular  da FAZENDA SÃO JOÃO DO
PIRAJÁ , localizada no município de Bom Jesus – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A EMPRESA BRASILEIRA  DE TERRAS 1 LTDA, torna público
que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° G001145/10) e de Instalação
(N° G001146/10) do Posto de Abastecimento de Combustível – Tanque
Aéreo da FAZENDA SÃO JOÃO DO PIRAJÁ, localizada no
município de Bom Jesus – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A EMPRESA BRASILEIRA  DE TERRAS 1 LTDA , torna publico
que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR. O pedido das Licenças de Operação e Outorga de Uso do
Poço Tubular na FAZENDA  SÃO JOÃO DO PIRAJÁ, localizada no
município de Bom Jesus – PI. Com latitude S – 09°00’58"  e longitude
W- 44°34’49",  Bacia Hidrográfica do Rio Gurgueia. Volume
requerido7,0(m³/h). Finalidade abastecimento humano e animal.



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A EMPRESA BRASILEIRA  DE TERRAS 1 LTDA , torna publico
que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR. O pedido das Licenças de Operação do Posto de
Abastecimento de Combustível – Tanque Aéreo da FAZENDA  SÃO
JOÃO DO PIRAJÁ , zona rural do município de Bom Jesus – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  2 EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° P001641/09) e de
Instalação (N° P001642/09) do Poço Tubular  da FAZENDA ESTEIO
E DUAS MENINAS, localizada no município de Manoel Emídio - PI

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  2 EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° G001139/10) e de
Instalação (N° G001140/10) do Posto de Abastecimento de Combustível
– Tanque Aéreo da FAZENDA ESTEIO E DUAS MENINAS,
localizada no município de Manoel Emídio – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  2 EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação e Outorga de
Uso do Poço Tubular na FAZENDA ESTEIO/PIAUÍ , zona rural do
município de Manoel Emídio – PI. Com latitude S – 08°15’26,2"  e
longitude W- 44°06’43",  Bacia Hidrográfica do Rio Gurgueia. Volume
requerido7,0(m³/h). Finalidade abastecimento humano e animal.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  2 EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação do Posto de
Abastecimento de Combustível – Tanque Aéreo da FAZENDA ESTEIO/
PIAUÍ , localizada no município de Manoel Emídio – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° P001649/09) e de
Instalação (N° P001650/09) do Poço Tubular  da FAZENDA
PIRAJAZINO II , localizada no município de Currais.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
público que RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, as Licenças Previa(N° G001147/10) e de
Instalação (N° G001148/10) do Posto de Abastecimento de Combustível
– Tanque Aéreo da FAZENDA TERÇADO , localizada no município
de Manoel Emídio – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação e Outorga de
Uso do Poço Tubular na FAZENDA TERÇADO , zona rural do
município de Currais – PI. Com latitude S – 08°32’ 43,38"  e longitude
W- 44°45’8,22",  Bacia Hidrográfica do Rio Gurgueia. Volume
requerido7,0(m³/h). Finalidade abastecimento humano e animal.

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A ICGL  EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES S.A, torna
publico que requereu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR. O pedido das Licenças de Operação do Posto de
Abastecimento de Combustível – Tanque Aéreo da FAZENDA
TERÇADO , zona rural do município de Currais – PI.

P.P 15259

Agro Nelore Pecuária Ltda. torna público que recebeu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Ambiental nas modalidades: LI nº D000144/13, e LO nº D000145/
13, para produção de carvão vegetal na Fazenda Tamboril situada
no Município de Parnaguá neste Estado.

Agro Pasto Pecuária Ltda. torna público que recebeu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Ambiental nas modalidades: LI nº D000140/13, e LO nº D000141/
13, para produção de carvão vegetal na Fazenda Pampas situada no
Município de Parnaguá neste Estado.

Agro Fé Pecuária Ltda. torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Ambiental
nas modalidades: LI nº D000142/13, e LO nº D000143/13, para produção
de carvão vegetal na Fazenda Riacho Fresco situada no Município de
Parnaguá neste Estado.

P.P 15253

EDITAL

INDÚSTRIA  CERÂMICA  SANTA VITRÓRIA  LTDA., CNPJ-
03.382.893/0001-75, torna público que r equereu à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
liberação das licenças ambientais do tipo Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), destinadas
à extração de argila para uso na fabricação de produtos cerâmicos,
em uma área de pesquisa de 49,73 há, na localidade “Belícia”, zona
rural do município de Miguel Alves, Estado do Piauí.

P. P. 15256

RAFAEL  PAIVA ARRUDA, CNPJ 06.119.163/0001-74, Av. João

Bandeira Monte, 55, Bairro Centro, CEP: 64.260-000, município

de Piripiri – PI, requereu à SEMAR, o pedido da Renovação da

Licença de Operação – LO (2005D179 – 2411/04, vencida 05/06/

06). Teresina, 15 de abril de 2013.

P. P. 15254

A JL VASCONCELOS INDÚSTRIA  DE SUCOS ME
(CAJUINA  CRISTAL), CNPJ nº 10.329.901/0001-85, com
Inscrição Estadual nº 19.467.227-1, localizada na BR 343, KM
30, Baixa da Carnaúba, DITALPI LP 08.68, Parnaíba – PI, torna
público que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental, para fabricação de cajuína orgânica.

P. P. 15255

Ramos e Christofeel Ltda. – Posto Liberdade, CNPJ 09.250.573/
0001-48, localizado na Av. Aderson Ferreira 735, Piripiri-PI, torna
público que requereu á Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Naturais-SEMAR a Licença de Operação para o seu PRC.

P. P. 15258



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

SECRETARIA  DE GOVERNO / SECRETARIA  DE PROJETOS
PROCESSO SELETIVO Edital 001/2013

Em razão de erro na digitação no resultado final Processo Seletivo
001/2013 da Secretaria de Governo houve duplicidade nos nomes
a seguir relacionados:

B) ARQUITET O
b.2) CLASSIFICADOS
10°) Larissa Régia de Sousa Uchôa – RG: 2425286
11°) Ariana Martins Portela Hidd – RG: 2239896
12°) Cilla Avani Silva Ceissler – RG: 2239896
13°) Raquel Sales Pires – RG: 2166473
14°) Cassio Machado Daniel – RG: 1180215
15°) Marielly Ibiapina Mascarenhas – RG: 2268497
16°) Vicente de Paula M. F. Filho: RG: 2002025031306
17°) José Hamilton Lopes Leal Jr. – RG: 2582638
18°) Cristiane A. de Medeiros – RG: 1417038
19°) Cintia Maria M. Furtado: RG: 2630106
20°) Denise Moura de A. Gomes – RG: 2095676
21°) Maiza Christiane M. Carvalho – RG: 1971172
22°) Michelle de Moraes Costa – RG: 2779686
23°) Olívia Freitas de Carvalho – RG: 1558179
24°) Priscila Almendra F. A. Monteiro – RG: 2106422
25°) Vicente de Paula M. F. Filho: RG: 2002025031306
26°) Thiago Melo Braga – RG: 2426835
27°) Nayra Sampaio Braga – RG: 2921263‘

G) ENGENHEIRO (CIVIL  E ELETRICIST A)
g.1) APROVADOS
1°) Cléssio Cruz Melo Filho – RG: 2273071
2°) Bruno Casanova Cerrulo – RG: 327259759
3°) Laelson Alcelmo – RG: 2618547
4°) Francisco das Chagas B. da Silva – RG: 881001
5°) Rondinelle Marinho Monte – RG: 2637286
6°) Desdhemonna H. de L. de A. A. do C. Nunes – RG:
1449950
7°) Paulo Guilherme de O. Sousa – RG: 1927202
8°) Andreya Sousa e Vasconcelos – RG: 1235142

g.2) CLASSIFICADOS
9°) Stefannie Cristiane Rodrigues – RG: 2340076
10°) Camila Moura de S. Medeiros – RG: 2275679
11°) Elaine Raila Brito Amorim – RG: 2587976
12°) Deusdete Lucas dos S. Neto – RG: 2051377
13°) Paulo Guilherme de O. Sousa – RG: 1927202
14°) Alfredo Alencar de Oliveira – RG: 2238284
15°) Camilla Cury-Rad Santos – RG: 5022119“

LEIA-SE:
B) ARQUITETO
b.2) CLASSIFICADOS
10°) Larissa Régia de Sousa Uchôa – RG: 2425286
11°) Ariana Martins Portela Hidd – RG: 2239896
12°) Cilla Avani Silva Ceissler – RG: 2239896

13°) Raquel Sales Pires – RG: 2166473
14°) Cassio Machado Daniel – RG: 1180215
15°) Marielly Ibiapina Mascarenhas – RG: 2268497
16°) Vicente de Paula M. F. Filho: RG: 2002025031306
17°) José Hamilton Lopes Leal Jr. – RG: 2582638
18°) Cristiane A. de Medeiros – RG: 1417038
19°) Cintia Maria M. Furtado: RG: 2630106
20°) Denise Moura de A. Gomes – RG: 2095676
21°) Maiza Christiane M. Carvalho – RG: 1971172
22°) Michelle de Moraes Costa – RG: 2779686
23°) Olívia Freitas de Carvalho – RG: 1558179
24°) Priscila Almendra F. A. Monteiro – RG: 2106422
25°) Thiago Melo Braga – RG: 2426835
26°) Nayra Sampaio Braga – RG: 2921263‘
27º) Gildianne Cristina da Costa Luz – RG: 1867122

G) ENGENHEIRO (CIVIL E ELETRICISTA)
g.1) APROVADOS
1°) Cléssio Cruz Melo Filho – RG: 2273071
2°) Bruno Casanova Cerrulo – RG: 327259759
3°) Laelson Alcelmo – RG: 2618547
4°) Francisco das Chagas B. da Silva – RG: 881001
5°) Rondinelle Marinho Monte – RG: 2637286
6°) Desdhemonna H. de L. de A. A. do C. Nunes – RG:
1449950
7°) Paulo Guilherme de O. Sousa – RG: 1927202
8°) Andreya Sousa e Vasconcelos – RG: 1235142

g.2) CLASSIFICADOS
9°) Stefannie Cristiane Rodrigues – RG: 2340076
10°) Camila Moura de S. Medeiros – RG: 2275679
11°) Elaine Raila Brito Amorim – RG: 2587976
12°) Deusdete Lucas dos S. Neto – RG: 2051377
13°) Alfredo Alencar de Oliveira – RG: 2238284
14°) Camilla Cury-Rad Santos – RG: 5022119
15°) Marcos David da Silva Holanda – RG: 675517

POMPÍLIO EV ARISTO CARDOSO
SECRETARIO DE GOVERNO

A COMISSÃO ORGANIZADORA,  considerando a divulgação do
resultado final do Processo Seletivo 001/2013, publicado no Diário
Oficial dia 15 de abril de 2013, torna público a CONVOCAÇÃO dos
candidatos adiante relacionados:

A) ADMINISTRADOR
1°) Dayanna Salette Soares – RG: 2175098
2°) José Airton de M. Leal – RG: 1309764
3°) Gerson Pereira da Silva- RG: 1108350

B) ARQUITET O
1°) Naira Araújo Nogueira de Sousa – RG: 2503741
2°) Raphaela Cunha Dias Martins – RG: 2004709
3°) Cassandra de Sousa Cunha – RG: 2044691



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 16 de abril de 2013 • No 70

4°) Eduardo Gil Borsoi – RG: 043463157
5°) Andréia de Moura Soares - RG: 2294505
6°) Ivonne Cristina de P. Lima Leal – RG: 1925999
7°) Kércia Costa Chaves Nastácio – RG: 1200806
8°) Priscilla Carvalho Viana – RG: 2274148

VAGA PARA DEFICIENTE:
9°) Thaís Ribeiro G. P. de Alencar – RG : 2107505

C) ASSISTENTE ADMINISTRA TIV O
1°) Abda Melo Teixeira – RG: 2273223
2°) Silvana Monteiro Vitorino – RG: 5024396
3°) Rafael Victor de C. B. e Mendes – RG: 2505100
4°) Sérgio Idelano Dantas – RG: 1916176
5°) Nayranne Alves de Castro – RG: 2279685
6°) Daniellen Dias Negreiros – RG: 2209900

D) ASSESSOR TÉCNICO DE NÍVEL  SUPERIOR
1°) Érika Ribeiro de O. N. do Rêgo – RG: 2098782
2°) Martha Cibelle G. B. Carvalho – RG: 2301553
3°) Karla Meneses Costa – RG: 2336444

E) AUXILIAR TÉCNICA/SECRETÁRIA
1°) Graciane Ágatha A. da Silva – RG: 2304151
2°) Amanda Juliana M. de Souza- RG: 2809994
3°) Gessika Batista Farias – RG: 2923473
4°) Maria da Guia G. da Silva – RG: 2367792

F) ENGENHEIRO AGRIMENSOR
1°) Fabrício da Silva Cavalcante – RG: 2058598

G) ENGENHEIRO (CIVIL  E ELETRICIST A)
1°) Cléssio Cruz Melo Filho – RG: 2273071
2°) Bruno Casanova Cerrulo – RG: 327259759
3°) Laelson Alcelmo – RG: 2618547
4°) Francisco das Chagas B. da Silva – RG: 881001
5°) Rondinelle Marinho Monte – RG: 2637286
6°) Desdhemonna  H. de L. de A. A. do C. Nunes – RG:                     1449950
7°) Paulo Guilherme de O. Sousa – RG: 1927202

H) ESTAGIÁRIO
1°) Francisco Ivaldo Monte Filho – RG: 3216747
2°) Nayguel Richel de S. Lima – RG: 16878992001-4
3°) Raphael Lima Ribeiro – RG: 2749773
4°) Leianno Souza Nascimento – RG: 6305214

I)   MOT ORISTA
1°) Fábio Rogério Bezerra Monteiro – RG: 1161902
2°) Francisco Ferreira de Sousa Filho – RG: 398773
3°) Rodrigo de Sousa Nascimento – RG:1874107
4°) Agamenon Correia – RG: 2591415
5°) Kenedy da Rocha Vieira - RG: 2585997
6°) Osvaldo dos Santos Braga – RG: 2576870

I) TOPÓGRAFO
j.1) APROVADOS

1°) Hélio Pires Soares – RG: 2049160

EDITAL 001/2013

7. DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIV O E
PRAZO DE VALIDADE

7.1. O resultado final do Processo Seletivo Público será homologado
pelo Governo do Estado do Piauí, no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, contados da divulgação da classificação final.
7.2. O prazo de validade do Processo Seletivo Público será de 24
(vinte quatro meses), a partir da data da publicação de sua
homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

8. DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CANDIDA TOS

8.1. O candidato aprovado e convocado deverá previamente à
contratação entregar:
8.1.1. Os documentos que comprovem o atendimento dos requisitos
de escolaridade previstos neste Edital;
8.2. Além da apresentação dos documentos comprobatórios dos
requisitos para contratação, ao candidato poderá ser solicitada, por
ocasião da contratação, a apresentação de outros documentos que se
fizerem necessários, por força de disposição legal de edição
superveniente.
8.3. A falta de comprovação de qualquer um dos requisitos exigidos
para contratação, especificados neste Edital, ou que forem
considerados necessários, conforme previsto,
8.4. A contratação dar-se-á mediante a celebração de contrato por
tempo determinado, vinculado ao regime especial da Lei Ordinária
nº 5.309 de 17 de julho de 2003.
8.5. O contrato sob regime especial terá a duração de 24(vinte e quatro)
meses, podendo ser prorrogado de acordo com o item 2.5 deste edital.
8.6. A contratação não gera ao candidato direito, nem expectativa de
direito, à efetivação no Serviço Público Estadual, nem à manutenção
do contrato por período superior ao estipulado em seu próprio corpo,
para o seu término.
8.7. O Teste Seletivo Simplificado tem por objetivo a contratação dos
profissionais citados no corpo deste edital à fim de promover e dar
seguimento às ações governamentais, visto que há uma grande
demanda à ser desempenhada e, um déficit de profissionais à
disposição do ESTADO.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A classificação final do Processo Seletivo Público será publicada
no Diário Oficial do Estado do Piauí e servirá como atestado de
aprovação.
9.2. Todos os atos oficiais referentes ao Processo Seletivo Público
serão publicados no Diário Oficial do Estado.
9.3 O candidato aprovado, após convocado para assumir sua função,
terá prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas para assumir a sua
função e dar início às respectivas atribuições.
9.4. É obrigatório que este edital seja publicado, na íntegra, no Diário
Oficial do Estado e no site oficial do Governo do Estado do Piauí
(www.pi.gov.br).

COMISSÃO ORGANIZADORA

Amélia de Sousa Rosado (Presidente), matricula: 001074-0
Mariana Nery F. Sérvio, matricula: 247554-5

Paulo Cesar Rodrigues dos Santos, matricula: 253048-1

Of.  219


